Et quòd dictum est de testibus rogatis, idem intelligas de muliere que in testamento ad non pias causas condito ad præcedens caput non potest esse testis & tamen potest in testamento ad pias causas, ut hic dixi in 6. not. n. 34. 35. & 36.
An autem coccus possit testari ad pias causas non servat formam, lege hac consuetissima; dixi in eodem c. cum esset n. 110. & 151.

potest, ff. de legat. r. Simile in c. sic quidem 10. q. 1. unde & lex facienda contra voluntatem testatoris inducitur, lege si ut allegat, cod. ad l. falsid. de arg. leg. Titus testamenti, ff. cod. In hoc igitur non potest per testatorem, Episcopi officium impediri secundum Host. n. 8. Butr. n. 6. & Anchar. n. 4. quia nec voluntas fuit irrationabilis stari debet, lege si pecunia, ff. Ut in possess. leg. l. 2. ff. ubi capill. edat. deb. & leg. Cerdon. ff. de oper. libert. & d. c. requisisti. Unde si precipere oia sua proici in mare, talis voluntas non esset servanda, lege Quidam, ff. de conat. & demansi. nec valeret si diceret, nolo tutorem teneri de dolo, licet male administrat, lege Quidam, ff. de administ. tutor. & post Vincentium & Goffredum tenet hic Joannes Andreas n. 9. in glossa penultima hic prohibere & Card. n. 8. in prima opposicione, verbi Item secundum Vincentium.

Atque ita non obstat quod voluntas testatoris omnino servanda sit, c. ultima voluntas 13. q. 2. & ultimum testamentum hominis immobile preleveret, c. Cam Martha, §. Cateram, infra de celebr. Miss. cum nihil sit quod magis debeat hominibus quam ut supremæ voluntatis liber sit filius, lege 1. in fine, cod. de Sacro. Eccl. Unde dicit textus, disponat testator & fiat lex in Auth. de nupt. §. Disponat. collat. 4. Etenim hæc & conditio iura procedunt, si voluntas testatoris sit rationalis & licita, alias secus, ut ex dictis patet & notat glossa hic in verbo voluntatem quam communiter Doctores sequuntur. Hæc autem de qua agitur est illicita secundum Abb. Antiqu. cui consentiunt Joan. Andr. n. 4. in verbo Interdicti, Card. n. 7. in prima opposicione & Abbas Siculus n. 5. dicens propter irrationabilitatem non valere interdictionem testatoris, ut Episcopus non impediat se contra executores; nam quemadmodum ipse testator male agendo non potest se subtrahere a foro Episcopi, ita non potest subtrahere suas executores in officio male agentes.

Hinc alius Catharina de Mendoza Hispanensis in sua ultima voluntate disposuit ex bonis suis institui quosdam Capellanos perpetuos pro aliquibus Presbiteris; & reliquit quasdam dotes pro aliquibus puellis nupti tradendis; & certos administratores elegit, quibus curam omnimodam dictarum Capellaniarum dotumque commisit, expressè prohibens, ne Ordinarius aut Superior aliquis in dictis operibus suis se intromitteret; etiam ex causa visitationis aut alia quacumque. Et cum dubitatum fuisset, an dictæ dispositioni obstat Concilium Tridentinum, c. 8. & 9. sess. 22. Sacra Congregatio censuit si hæc dispositiones testatensis cum huiusmodi conditionibus in fundatione appositæ fuerint approbatæ à Sede Apostolica, non esse fabulatas à Decretis Conc. sess. 22. c. 8. & idem Ordinarius loci nullo modo posse se immiscere administrationi, visitationi correctionive dictarum Capellaniarum, nisi in casum negligentæ administratorum ab ipsa testatrice deputatorum iuxta dispositionem c. Tua nobis de testam.

Et rursum cum quæritum esset, an Episcopus in fundatione exclusus a visitatione hospitali, quia in fundatione fuit cautum ne se administrationi, visitationi aut correctioni immisceat; possit se immiscere in casu negligentie administratorum: Sacra Congregatio censuit posse iuxta caput Tua nobis de testam. ex quibus declarationibus habes n. tabilem limitationem ad Decretum, c. oncl. d. c. 9. nam etsi ex resse præservat legem fundationis hic, nisi secus foret in Institutione & Ordinatione talis Ecclesie hic fabricæ expressè cautum esset, tamen hæc præservatio intelligitur iuxta textum hic, ut locum non habeat administratoribus negligentibus.

Addit Host. hic n. 8. præsumi hanc fuisse mentem testatoris, qui hoc executorum fidei commississe videtur. Non enim est verisimile supra dictam clausulam in enervationem vel elusionem voluntatis sue, vel in præjudicium Episcopi approposuisse; sed magis fide utriusque ut voluisse, arg. opt. in leg. 3. ff. de milit. testam. in leg. qui nominatus & leg. Lucias, ff. de administ. tutor.

Quinto nota, non tantum Clericos seculares & laicos; sed etiam Religiosos profectos deputari posse executores testamentorum. Quod verum est etiam quoad non pias causas, ut de Clerico secularibus probatur in c. Joannes infra eodem, ubi post Host. ostendit hoc tenet Joannes Andreas n. 18. verbi, aliquibus videtur & approbat consuetudo quæ secundum eum potest tolerari, dum tamen propterea non retrahantur à servitio Divinorum. Ad hoc cap. Sed necne Cler. vel Monach. & c. Cum essent de sum. & cum hac opinione transeunt communiter Doctores, ut testatur Abb. in prædicta Decretali Joannes n. 7. circa finem, verbi Tertio dixerunt alii; & in fine libde eam communiter hodie observari. Et de Religiosis patet in c. 2. infra hoc titulum lib. 6. secundum Joannem Andream in d. c. Joannes in fine, verbi Satisfaciat pro hac parte. Sed aperius hoc est expressum in clem. Religiosis, cod. tit. hic eujuslibet ultime voluntatis, intellige petita licentiâ & obtenta à suo Superiore, ut in d. c.

2. & in dicta clem. & excipit ab hac regula Fratres Minores Sancti Francisci quibus hoc officium est interdictionum, ut in clem. exvii, §. Verum de verb. signif. & notant hic Host. & Joannes Andreas, ambo in principio in verbo Religiosi, Abbas in primo notabili & alii communiter.

Ultimo nota, etiam Religiosos cogi posse ab Episcopo 19. Dioeceseo ad exequendum testatoris voluntatem, ut hic est casus. Neque hæc in parte Religiosi possunt se tueri exemptionibus, ut est expressum in clem. Religiosis de testam. de hoc latius infra n. 49.

Quæro, postea testamenti particula infra scripsi tenoris: 20. videlicet. Item mandat quod per N. Generalem Ordinis N. exigatur capitale cum fidei annuis redditus scutorum 500. & tam de fidei quam de capitali possit idem Generalis disponere; ipsosque redditus vendere & alienare, eorum pretium recipere iuxta mentem prædicti testatoris, de qua idem Generalis ab ipso eductus est & mandat eisdem redditus tolli à parita dicti testatoris & deservi in personam prædicti generalis.

Item postea quod idem Generalis cæperit huiusmodi fidei exigere ac deinde munus Generalatus expleverit; an Monasterium possit prædictos redditus libi vendicare. Secundo, an si ille contendat se nudum esse executorem atque obstrictum testatore voluntatem; cogi possit ad secretum huiusmodi propalandum. Tertio, an ipsi postea revelant fides adhibenda sit. Quarto, si omnino revelare noluerit, neque Ordinarius rationem reddere administrationis; an possint Superiores regulares libi executoris officium interdiceret. Quinto & ultimo, in quos usus eo casu eisdem redditus erogari oporteat.

Quoad primam questionem, inspectis quidem verbis supra dictæ dispositionis, defendi posset Monasterio licere libi vendicare prædictos redditus; nam dictus Monachus videtur esse legatarius, non executor; tum quia dispositio in ejus personam directæ est, lege si quis Titio, ubi Barr. n. 1. Bald. n. 2. Imol. n. 2. atque alii notant, ff. de legat. 2. Ceph. conf. 359. n. 16. vol. 3. Bero q. 86. n. 3. cum quia testator iussit poni redditus ad partem ipsius quod arguit translationem domini, lege censuialis, ubi Bald. in princ. cod. de donat. & Socin. conf. 89. n. 12. vol. 1. tum denique, quia à testatore data est simpliciter facultas dicto Monacho de his bonis disponendi; hic: postea idem Generalis disponere ipsosque redditus vendere & alienare &c. que verba cum nullam importent necessitatem, c. Cum aliquibus ubi glossa in verbo Concedimus de res. 10. 6. & Barr. & alii in lege Decem cum petiero, ff. de verb. oblig. sub Decius conf. 83. n. 4. & seqq. ex hoc etiam capite non videtur idem Monachus purus Mitter, sed legatarius, cum inde possit libi aliquid commodi derivare, si aut non statim aut non integrè prædictos redditus libi dispenset, lege Sulpitius ubi glossa & Ollofir. ff. de donat. inter vir & uxor. Barr. Florian. & Alber. in dicta lege si quis Titio, ff. de legat. 2. Roman. conf. 228. n. 2. Itaque priori parte dispositionis 23. inspecta, Monasterium succedere ex persona Monachi incapacis, lege Deo nobis, cod. de Episcop. & Cler. c. 1. 18. q. 2. Innoc. in c. in præsentia n. 7. atque hic Joannes Andreas col. 4. verbi. Unde autem certum est, Butr. n. 20. Anchar. seq. n. 17. verbi. Venio ad opposita, Epid. n. 24. Abb. n. 76. Felin. n. 77. de probat. late Honded. conf. 94. n. 15. Bald. Salicet. Alber. & alii in dicta lege Deo nobis, Barr. Imol. Alex. & Jafon. in lege prima, ff. de vulg. & pupill. Idque etiam Monacho invito & contradicente secundum opinionem quam dicunt æquiores, Barr. veriores, 24. Alber. tutiores, Salicet. procedentem ex Canonica æquitate, Bald. communem Canonitarum quibus stari debet & simpliciter magis communem. Ripa loco citato; & tuncur Archid. in c. Statutum in verbo Monasterium 18. quasi. 1. Guillelmus de Benedict. in c. Rainatus, verbi. si absque liberis, si secundo, numero octavo. supra eodem. Covar. in capite primo, numero 21. eodem titulo & Honded. dicto c. 94.

Ceterum in casu presenti contrarium videtur respondendum id est nullo modo posse Monasterium huiusmodi redditus libi vendicare; quia in fine dispositionis adjecta est limitatio illa, iuxta mentem, & voluntatem testatoris eidem Monacho communicatam, quæ restringit omnia præcedentia, & ostendit dictum Monachum non esse legatarium, sed executorem voluntatis testatoris, quam in secreto accepit iuxta terminum l. Theopompus, ff. de dot. præleg. super quo extra possum consilium Fulgos. 75. incip. Ex factis proponitur, ubi sub num. 2. verbi. Præterea, in foribus terminis respondit, posse dictum executorem quamdam Antoniam quam testatrix instituerat heredem cum potestate alienandi, & donandi quomodocumque voluerit, etiam invita substituta pro implenda voluntate, quam in secreto dicta testatrix eidem commiserat, & ibi consulit Fulgos. Ex dicta dispositione nihil fuisse questum pari dict. Antonie quoad usufructum; & quia quamvis ipsa habuerit amplissimam facultatem disponendi de bonis

25. 2. & in dicta clem. & excipit ab hac regula Fratres Minores Sancti Francisci quibus hoc officium est interdictionum, ut in clem. exvii, §. Verum de verb. signif. & notant hic Host. & Joannes Andreas, ambo in principio in verbo Religiosi, Abbas in primo notabili & alii communiter.

Ultimo nota, etiam Religiosos cogi posse ab Episcopo 19. Dioeceseo ad exequendum testatoris voluntatem, ut hic est casus. Neque hæc in parte Religiosi possunt se tueri exemptionibus, ut est expressum in clem. Religiosis de testam. de hoc latius infra n. 49.

Quæro, postea testamenti particula infra scripsi tenoris: 20. videlicet. Item mandat quod per N. Generalem Ordinis N. exigatur capitale cum fidei annuis redditus scutorum 500. & tam de fidei quam de capitali possit idem Generalis disponere; ipsosque redditus vendere & alienare, eorum pretium recipere iuxta mentem prædicti testatoris, de qua idem Generalis ab ipso eductus est & mandat eisdem redditus tolli à parita dicti testatoris & deservi in personam prædicti generalis.

Item postea quod idem Generalis cæperit huiusmodi fidei exigere ac deinde munus Generalatus expleverit; an Monasterium possit prædictos redditus libi vendicare. Secundo, an si ille contendat se nudum esse executorem atque obstrictum testatore voluntatem; cogi possit ad secretum huiusmodi propalandum. Tertio, an ipsi postea revelant fides adhibenda sit. Quarto, si omnino revelare noluerit, neque Ordinarius rationem reddere administrationis; an possint Superiores regulares libi executoris officium interdiceret. Quinto & ultimo, in quos usus eo casu eisdem redditus erogari oporteat.

Quoad primam questionem, inspectis quidem verbis supra dictæ dispositionis, defendi posset Monasterio licere libi vendicare prædictos redditus; nam dictus Monachus videtur esse legatarius, non executor; tum quia dispositio in ejus personam directæ est, lege si quis Titio, ubi Barr. n. 1. Bald. n. 2. Imol. n. 2. atque alii notant, ff. de legat. 2. Ceph. conf. 359. n. 16. vol. 3. Bero q. 86. n. 3. cum quia testator iussit poni redditus ad partem ipsius quod arguit translationem domini, lege censuialis, ubi Bald. in princ. cod. de donat. & Socin. conf. 89. n. 12. vol. 1. tum denique, quia à testatore data est simpliciter facultas dicto Monacho de his bonis disponendi; hic: postea idem Generalis disponere ipsosque redditus vendere & alienare &c. que verba cum nullam importent necessitatem, c. Cum aliquibus ubi glossa in verbo Concedimus de res. 10. 6. & Barr. & alii in lege Decem cum petiero, ff. de verb. oblig. sub Decius conf. 83. n. 4. & seqq. ex hoc etiam capite non videtur idem Monachus purus Mitter, sed legatarius, cum inde possit libi aliquid commodi derivare, si aut non statim aut non integrè prædictos redditus libi dispenset, lege Sulpitius ubi glossa & Ollofir. ff. de donat. inter vir & uxor. Barr. Florian. & Alber. in dicta lege si quis Titio, ff. de legat. 2. Roman. conf. 228. n. 2. Itaque priori parte dispositionis 23. inspecta, Monasterium succedere ex persona Monachi incapacis, lege Deo nobis, cod. de Episcop. & Cler. c. 1. 18. q. 2. Innoc. in c. in præsentia n. 7. atque hic Joannes Andreas col. 4. verbi. Unde autem certum est, Butr. n. 20. Anchar. seq. n. 17. verbi. Venio ad opposita, Epid. n. 24. Abb. n. 76. Felin. n. 77. de probat. late Honded. conf. 94. n. 15. Bald. Salicet. Alber. & alii in dicta lege Deo nobis, Barr. Imol. Alex. & Jafon. in lege prima, ff. de vulg. & pupill. Idque etiam Monacho invito & contradicente secundum opinionem quam dicunt æquiores, Barr. veriores, 24. Alber. tutiores, Salicet. procedentem ex Canonica æquitate, Bald. communem Canonitarum quibus stari debet & simpliciter magis communem. Ripa loco citato; & tuncur Archid. in c. Statutum in verbo Monasterium 18. quasi. 1. Guillelmus de Benedict. in c. Rainatus, verbi. si absque liberis, si secundo, numero octavo. supra eodem. Covar. in capite primo, numero 21. eodem titulo & Honded. dicto c. 94.

Ceterum in casu presenti contrarium videtur respondendum id est nullo modo posse Monasterium huiusmodi redditus libi vendicare; quia in fine dispositionis adjecta est limitatio illa, iuxta mentem, & voluntatem testatoris eidem Monacho communicatam, quæ restringit omnia præcedentia, & ostendit dictum Monachum non esse legatarium, sed executorem voluntatis testatoris, quam in secreto accepit iuxta terminum l. Theopompus, ff. de dot. præleg. super quo extra possum consilium Fulgos. 75. incip. Ex factis proponitur, ubi sub num. 2. verbi. Præterea, in foribus terminis respondit, posse dictum executorem quamdam Antoniam quam testatrix instituerat heredem cum potestate alienandi, & donandi quomodocumque voluerit, etiam invita substituta pro implenda voluntate, quam in secreto dicta testatrix eidem commiserat, & ibi consulit Fulgos. Ex dicta dispositione nihil fuisse questum pari dict. Antonie quoad usufructum; & quia quamvis ipsa habuerit amplissimam facultatem disponendi de bonis

testatrix, ea tamen facultas est restricta ad facultatem ubi communicatam, quæ limitatio operatur, ut ipsa nihil habeat commodi, & successivè nihil possit quæri patri ex persona sua, & in simili casu etiam consulti Roman. conf. 228.

16. Unde intrat doctrina Baldi conf. 232. Præmittendum est num. 1. lib. 1. ubi ait officium executoris referre in persona ipsius Monachi executoris, nihique acquiri Ordini, quia personale est, & consistit in voluntate, & factio ejusdem executoris. Quod etiam asserit Jacob. de Arena in tract. de Commissar. n. 14. & sequitur Anchar. post alios in cap. Re. citra dubitationem videtur procedere in casu de quo agitur, quia ut proponitur dict. Generalis testator non fuisse in mentem disponentis, ut aliquid queratur sibi, vel Monasterio: creditor enim executori testificanti de voluntate testatoris sibi secretò commissa, ut respondit Cuman. qui ait hanc videri communem sententiam conf. 178. n. 4. Barr. & DD. in d. l. Theopompus, ff. de dot. præleg. Alex. conf. 54. sub n. 1. ubi asserit ita omnes tenere vol. 2. Afflic. decr. 371. num. 4. quod tamen infra latius explicabitur.

17. Quomobrem quatenus etiam dictus Monachus esset legatarius, nihil tamen queri posset Monasterio, quia habet certum casu sibi secretò injunctum, quod non debet in aliud commutari, ut in terminis asserit Paris. conf. 26. num. 29. par. 4. Quo casu Monasterium excluditur tam ex capite inhabilitatis executoris, qui non potest, quam contrariè voluntatis testatoris, qui non vult aliquid Monasterio erogari, ut perpendit Anchar. conf. 84. in princ. Legatarius enim, cui imminet restitutio, habetur loco executoris, ita ut nullum retinet commodum, ut inquit ad litteram Bald. in l. Si quis Titio sub num. 2. verbi. Alio modo adivaliter, ff. de leg. 2.

18. Postremò in his propriis terminis consultit latè Cuman. conf. 108. per tot. ubi testator legavit quendam uxori, deditque illi potestatem alienandi, prout dicit in secreto; cuius quidem secreti noluit quemquam esse participem. Respondit Cuman. huiusmodi uxorem esse mitteri, non legatariam; ideoque legatum ipsa mortua non cedere lucro suorum hæredum, sed testatoris & hic Cuman. n. 3. respondet motivo, cur illa uxor non censetur legataria, cum verba dispositiva in ejus personam sint collata, ostendit enim id non procedere, quando testator elegit specialem fidem alijus, quemadmodum censetur elegisse per secretam commutationem suæ voluntatis, quia tunc is censetur executor, licet verba dispositiva in eum collata sint; & hæc quoad primam partem.

Secunda pars questionis quæ habet inspectiones inferius examinandas. Prima est, an valeat dispositio secundum formam superscriptam. Secunda, supposita ejus validitate an Monachus teneatur revelare secretam mentem testatoris. Tertia, an sit credendum ipsi spontè revelanti. Quarta, si omnibò noluisset revelare, an sit privandus executione. Ultima, quomodo tunc sit exsequendum.

21. Quoad primam multoties est opinio non valere dispositionem secundum secretam mentem testatoris executori participatam, quam videtur sequi Barr. in leg. Theopompus num. 4. Atque Alexan. in apostolica littera G. ff. de dot. præleg. Imol. in cap. Cum tibi col. 12. num. 22. supra eodem & in l. Captatoris col. 3. sub n. 5. verbi. Item attendo, & col. 5. sub n. 8. prope finem, verbi. Sed iuxta prædicta, ff. de hæred. instit. & in l. Illa institutio col. 4. sub n. 9. verbi. Item quia, quando testator, Alexan. in d. l. Captatoris col. pen. secundum quam consulit Bald. conf. 482. incip. Quia dictus vocatus, verbi. Illud autem lib. 4. ubi ait huiusmodi dispositionem in secreto commissam esse captatoriam, nec teneri heredem stare dicto executoris, nisi aliis probet. Idem respondit Cardin. Zabarella conf. 124. per totum, ubi probat hanc voluntatem non tenere quoad non pias causas. Est enim, inquit, talis voluntas captatoria, tanquam quæ collata fuit in secretum ultimarum voluntatis. Et postea post assensum nihil obstat, quod testator mandaverit executori, ut disponeret, prout in secreto ei ordinaverat. Nam ex quo, inquit, de tali ordinatione non apparet, habetur pro non facta.

22. Quod etiam tradit Barr. in conf. 168. incip. Quidam habent bona sub num. 3. verbi. De secundo, ubi late consulit in casu, in quo testator mandavit cuidam Titio, ut restitueret illicita quæsitâ, utique de illis stare dicto ipsius; & respondit huiusmodi dispositionem esse ipso jure nullam, & non esse standum assertioni ejusdem Titii. A Barr. non discrepat Alexan. conf. 54. n. 3. lib. 2. Afflic. decr. 371. num. 4. ubi probat captatoriam esse voluntatem, si testator dicat: 34. committo tibi voluntatem meam quam secretò tibi dixi & Dec. conf. 21. n. 20. vol. 2. Et quævis hæc opinio non videatur absolute vera, ut ex infra dicendis patebit, cum tamen illam sequuntur tot gravissimi Auctores, inde colligitur huiusmodi dispositiones esse valde suspectas, ideoque oportere iudices esse priores ad illas, ubi fieri possit, rescindendas, vel moderandas.

25. Posita igitur hujus dispositionis validitate, pro qua re-

pondit Anch. conf. 436. & plures alii, ut inferius dicitur, dubitatur pro resolutione secundi capitis, vel inspectionis, An Monachus teneatur revelare secretam mentem testatoris. Qua in re Anchar. d. conf. 436. n. 4. & 5. verbi. Ex prædicto, assensu, licet subdubitan, executorum secundum secretam mentem testatoris non teneri reddere rationem, quia meræ suæ fidei mandavit testator, & idem de executorum secundum conscientiam suam, tradit Paulus de Castr. conf. 187. num. 1. in princ. lib. 1. Verum Barr. conf. 194. n. 3. Super tertio lib. 1. respondit eum, cui aliquid in secretum commisit testator teneri interroganti respondere, an tacitam fidem accommodaverit de restituendo incapaci, ac rem totam exprimere. Idem Barr. in l. Non intelligitur, §. Tacitè totum, 3. ff. de jure fidei, & latius in l. fin. n. 10. ff. de iis, quibus ut indig. Jacob. Mendoza conf. 42. num. 2.

Quinimò tenetur respondere, etiam si præstitisset testatori 37. juramentum de nunquam revelando, quia huiusmodi juramentum est temerarium & non ligat, ut in terminis consultit Cardin. Zabarella conf. 35. Cujus dictum refert, & late comprobatur Felin. in cap. Intimavit sub n. 4. verbi. Quibus ante omnia adde elegans consilium Zabarella de testibus, & post Navarr. in cap. Inter verba 11. q. 3. par. ult. coroll. 65. tradit Covarr. in epis. de spons. cap. 8. §. 5. n. 10. part. 2. Præsertim concurrente fraudis suspitione, atque aliis, de quibus inferius dicitur.

Quæ omnia omnino consentiunt cum Theologorum traditionibus distinguendum inter secretum receptum simpliciter 38. & receptum in Sacramento Pœnitentiæ. Nam S. Thom. 2. 2. q. 70. art. 1. ad secundum. De illis, inquit, qui homini sunt commissa in secreto per confessionem, nullo modo debet testimonium ferre, quia huiusmodi non sicut, ut homo, sed tanquam Dei minister, & majus est vinculum Sacramenti 39. quolibet hominis præcepto. Atque ibi Cajet. in responsi. ad 3. in fin. Navarr. in c. Inter verba 11. q. 3. coroll. Quod etiam asserit Sor. de reg. secret. q. 7. membro 2. conclus. 4. verbi. Astamen, adiciens non licere revelare, quod vbi Sacramenti notum est, quomamqum sit in præjudicium totius mundi. As postea subdit, Docendi sunt tamen litterarum vernari, quod non cadunt sub sigillo confessionis, quæ vulgò dicitur in confessione. Sunt enim, qui ut auct. ubi obligent ad secretum, signant se signo Crucis, & spectantes genua 41. dicunt se committere secretum in confessione; cum tamen ubi quis non confitetur omnia sua peccata cum intentione accusandi se, nullum sit Sacramentum, atque adeo non intervenit sigillum confessionis, ut illud secretum revelare fit sacrilegium. Quod etiam tradidit Cajet. ad S. Thom. loc. cit. verbi. In responsione ad tertium, ubi dicit etiam hoc magis obligare, quam juramentum detegendo secretum, & est doctrina Innoc. in cap. Omnis utriusque n. 7. de penit. & remiss. ubi ait, Illos autem non credimus, ut ministris confiteri, qui non ut poenitent, sed ut consilium, vel auxilium ab aliquo recipiant, dicunt libi peccatum suum, licet dicant, Hoc tibi dico in Confessione, vel in Pœnitentia, cum non est verum, quod dicit in Pœnitentia, nec ut Dei minister, cum animæ consilium non requirit, & taler bene fit cogendi super præmissis ferre testimonium. Ita Innocent. quem ibi sequuntur Host. Joan. Andr. Abb. & alii communiter, prout 42. de communi testatur Navarr. in Manuali cap. 18. n. 55. Imò Sor. in 4. dist. 16. quasi. 3. art. 3. verbi. Est tam latum, ait, adeo differre secretum, quod accipitur sub huiusmodi cæremontis ab eo, quod accipitur sub sacro sigillo Confessionis, ut ille, qui sic recipit, legitime de illo interrogatus in iudicio teneatur illud proferare, cum nefas esset si in Sacramentali Confessione audivisset.

In his verò, quæ secretò alicui committuntur extra confessionem, tenetur quis revelare, ac testimonium ferre quoad ea, quæ secundum ordinem juris ab eo per superiorem exigantur, ut docet S. Thom. ibid. in corpore articuli. Unde Sor. loc. cit. Non obstat, inquit, fides, quam quis secretò commisit, etiam si iurjurando se abstinerit, quominus teneatur secretum detegere, si modò in iudicio vi, & ratione petatur; quia fides secreti non habet vim obligandi contra jus, nec præjudicium parit iudici, quin possit compelli eum quando necessitas fuerit, & inferius ait: Quicumque fidem suam alteri distrinxerit, & iure ipso interprete intelligit id facere secundum jus, atque adeo quando auctoritate iudicis revelat secretum, nihil infidelitatis admittit.

Sed & S. Bonav. in 4. sent. dist. 21. art. 2. qu. 3. querit, 44. utrum recipiens aliquid in secreto teneatur revelare superiore præcipienti; & in non respondit teneri, etiam si præstitisset juramentum de non revelando, quia juramentum est nullum, & in præjudicium veritatis & obedientiæ; ideoque adde agendum esse poenitentiam de perjurio pro eo, quod contra iustitiam juratum est. Cujus dictum Angel. in ver. Testis, in fin. n. 23. intelligi procedere quando superior hoc requirit 45. ex aliquo bono respectu, & ut Patet perinde; atque in conciliis S. Bonav. cum doctrina S. Thom. Item Guido Fulgosius, qui Clemens IV. indè creatus est, in consultatiobus

46. In his verò, quæ secretò alicui committuntur extra confessionem, tenetur quis revelare, ac testimonium ferre quoad ea, quæ secundum ordinem juris ab eo per superiorem exigantur, ut docet S. Thom. ibid. in corpore articuli. Unde Sor. loc. cit. Non obstat, inquit, fides, quam quis secretò commisit, etiam si iurjurando se abstinerit, quominus teneatur secretum detegere, si modò in iudicio vi, & ratione petatur; quia fides secreti non habet vim obligandi contra jus, nec præjudicium parit iudici, quin possit compelli eum quando necessitas fuerit, & inferius ait: Quicumque fidem suam alteri distrinxerit, & iure ipso interprete intelligit id facere secundum jus, atque adeo quando auctoritate iudicis revelat secretum, nihil infidelitatis admittit.

Sed & S. Bonav. in 4. sent. dist. 21. art. 2. qu. 3. querit, 44. utrum recipiens aliquid in secreto teneatur revelare superiore præcipienti; & in non respondit teneri, etiam si præstitisset juramentum de non revelando, quia juramentum est nullum, & in præjudicium veritatis & obedientiæ; ideoque adde agendum esse poenitentiam de perjurio pro eo, quod contra iustitiam juratum est. Cujus dictum Angel. in ver. Testis, in fin. n. 23. intelligi procedere quando superior hoc requirit 45. ex aliquo bono respectu, & ut Patet perinde; atque in conciliis S. Bonav. cum doctrina S. Thom. Item Guido Fulgosius, qui Clemens IV. indè creatus est, in consultatiobus